Canh tác lúa theo lối truyền thống, dựa vào thiên nhiên (giảm tối đa giống, phân bón và thuốc bảo vệ thực vật),
một hình thức canh tác giảm phát thải tại thôn Sáng Nhù, xã Mù Căng Chải, tỉnh Yên Bái

115TẠP CHÍ MÔI TRƯỜNGSỐ 1/2026

CHÍNH SÁCH - CUỘC SỐNGXuân Bính Ngọ 2026 Xuân Bính Ngọ 2026

trồng trọt. Kế hoạch đã định hướng đúng khi gắn
MRV với kiểm kê KNK quốc gia, đồng thời hướng
tới phục vụ phát triển tín chỉ các-bon và tham gia thị
trường các-bon trong nước cũng như quốc tế. Việc
phân công rõ trách nhiệm xây dựng quy trình MRV
theo nhóm cây trồng, phát triển cơ sở dữ liệu quốc
gia, thúc đẩy số hóa thu thập dữ liệu là những điểm
mạnh đáng ghi nhận.